Requerimento de Comissão

REQUERIMENTO DE C
2655/2025

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 76, § 4° da Lei Orgânica do Município de Belo

Horizonte e no art. 48, II do Regimento Interno da Câmara Municipal, requeiro a

esta Comissão a realização de visita técnica na Rua Marco Aurélio, bairro

Nazaré, Belo Horizonte/MG, no dia 08 de julho de 2025, às 10h, com o objetivo

de verificar in loco a necessidade de melhorias na sinalização da via,

especialmente no trecho compreendido entre as ruas Sócrates e Conceição

Teodoro. O ponto de encontro será em frente ao antigo posto de saúde

localizado na Rua Marco Aurélio, também no bairro Nazaré.

O pedido se justifica diante das dificuldades enfrentadas por motoristas e

pedestres em razão da sinalização deficiente ou ausente em trechos críticos da

via, o que tem gerado insegurança e risco de acidentes. A visita pretende avaliar

a situação e buscar alternativas técnicas que promovam maior segurança viária

para a comunidade local.

Diante disso, sugere-se que a visita técnica seja realizada com a participação

das seguintes autoridades:

. Guilherme Willer — Secretário Municipal de Mobilidade Urbana;

. Rafael Murta Resende - Superintendente da SUMOB;

. Deusuite Matos Pereira de Assis — Presidente da BHTrans.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2025.

PROPOS!ÇA0 1NHCiAL

AvtÁsos distribuidos

Ern 	i  06

Reponsavel 0-3 distr;buir,
......

Vereador Neném da Farmácia

Ao Senhor

Vereador Bráulio Lara
Presidente da Comissão de Mobilidade Urbana, Indústria, Comércio e Serviços

	Page 1